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نگاهی به اکران های موسوم به »سینما ماشین«

قاعده و استثنا
در طوفــان جهانگیــر کرونــا، یکــی از اولین کســب و 
کارهایی که به واسطه ماهیت ذاتی مبتنی بر تجمع 
تعداد قابل توجهی از افراد در یک مکان سربســته، 
بسیار زودتر از ســایر رویدادهای معمول  اجتماعی 
تعطیــل و در نتیجــه بیشــترین ضــرر اقتصــادی را 
متحمــل شــد، هنر/ صنعت ســینما بود. وابســتگی 
قابــل ملاحظــه ایــن صنعت به بازگشــت ســرمایه 
از طریــق اســتمرار فرآیند نمایش فیلم که شــرایط 
دشواری را در ماه های آغازین همه گیری ویروسی به 
آن تحمیــل کرد، آنچنان بود که باز هم ســینما یکی 
از اولین هایی بود که برای مقابله با این اوضاع نابســامان به چاره اندیشــی 
پرداخت، سینمای نیمه خصوصی/ نیمه دولتی و متکی بر بودجه عمومی 
ایــران کــه در بســیاری از مــوارد آن گردش ســرمایه بــه مفهوم اســتاندارد و 
متعــارف جهانی در آن حکمفرما نیســت هم از قافله جهانی عقب نماند 
و از دو طریق »اکران آنلاین« و »ســینما ماشین« که موضوع مورد نظر این 

یادداشت است، درصدد سازگاری با شرایط بروز کرده برآمد.
بعد از موفقیت نســبی اکران دو فیلم »خروج« ساخته ابراهیم حاتمی 
کیــا و »شــنای پروانــه« اولیــن ســاخته محمــد کارت، آن گونــه کــه از اظهار 
نظرهــای مســئولان برگــزاری این طرح جایگزیــن اکران های ســنتی داخل 
ســالن سینما برمی آید، میزان استقبال مخاطبین کاهش قابل ملاحظه ای 
پیــدا کــرده به شــکلی که حتی ادامــه این شــکل از اکران آثار ســینمایی را با 
تردیدهــای جدی مواجه کرده اســت. همــان طور که منوچهــر صفرخانی، 
مدیر اجرایی این طرح در گفت وگوی اخیرش اشاره کرده تشدید همه گیری 
کرونــا در قیاس با مقطعی که ســاخته های حاتمی کیا و محمد کارت اکران 
»سینماماشین« را تجربه کردند، شرایط سخت اقتصادی و معیشتی مردم 
و در نهایــت افســردگی حاکم بــر جامعه مؤلفه های بســیار مهمی در عدم  
اســتمرار توفیق این شــکل از اکران بودنــد ولی به نظر نمی رســد این تمام 
ماجرا باشــد و شاید با تأمل و تعمق بیشتر بتوان دلایل دیگری را هم برای 

این عدم تداوم اقامه کرد.

اولین نکته ای که به ذهن می رســد، حســاب کردن بیش از اندازه متولیان 
طرح هــای جایگزین این چنینــی روی موفقیت این طرح هــا بود که در عمل 
آنقدرهــا هم مطابــق با انتظارات از آب درنیامد، ســنت 70 ســاله تماشــای 
فیلم در سالن تاریک که تماشاگر را فقط و فقط بر اتفاقات روی پرده متمرکز 
می کند و حضور تعداد قابل توجه از دیگرانی که در حال سپری کردن چنین 
تجربه ای هســتند، ســنت های جاافتاده تاریخی هســتند کــه نمی توان ظرف 
مدت کوتاهی آنها را  با روش های دیگری که آن میزان دلنشــینی یک تجربه 
مشــترک و ثبــت یک خاطره مشــترک دســته جمعــی را  منتقــل نمی کنند، 
جایگزین کرد. حتی اکران آنلاین هم علیرغم اینکه نسبت به سینماماشین 
طرح شــدنی تری به نظر می رسد، ولی باز هم جای خالی سالن های دوست 

داشتنی سینما را به خاطر عاری بودن از آن سنت تاریخی پر نکرده است.
وجــود موانعــی نظیر شیشــه اتومبیل که بین تماشــاگر و پــرده جادویی 
نقره ای فاصله انداخته و آن حس غرق شــدن در دنیای فیلم را از او سلب 
می کننــد، حس ناخودآگاه عــدم امکان تغییر وضعیت و خــروج موقت از 
اتومبیل )که در سالن سینما تا پیش از تیتراژ پایانی فیلم امکانپذیر است و 
تماشــاگران بنا به دلایل مختلف امکان رفت و بازگشت به سالن را دارند(، 
محدودیــت  بازدارنــده  لزوم اتومبیل دار بودن و امکان تماشــای فیلم تنها 
در چند نقطه محدود پایتخت که در شــهری مثل تهران یک ســفر طولانی 
درون شــهری را برای بسیاری از تماشاگران طلب می کند، تعدادی از دیگر 
مؤلفه هایی هستند که جایگزینی اکران سینماماشین به جای اکران عادی را 

با ناکامی نسبی مواجه کرده است.
با در نظر گرفتن تمام این اوصاف »سینماماشــین« دســت کم در پهنه 
زمانــی کوتــاه و بــا محدودیت هــای کنونی، می توانــد در حکم  یــک تجربه 
متفاوت محســوب شــود که هر کســی تمایل دارد با چشــیدن طعــم آن بر 
وسوســه انجامش غلبه کند اما با رفع این وسوســه کنجکاوانه، تماشــاگر باز 
هم به همان ســنت های گذشته و همان نوستالژی تماشای فیلم در سالن 
برمی گردد، نباید فراموش کرد که  صندلی ماشین هرگز جای صندلی های 
یکصــد و خرده ســاله  ســینما را نخواهد گرفــت همان طور که اســتثنا هرگز 

جایگزین قاعده نخواهد شد.

مازیار معاونی
مترجم و منتقد

یادداشت

کتاب »ایالات نیست در جهان« در عین حال که در یک فضای نامرئی و شاید تخیلی 
می گذرد واقعی تر از هرچیزی در این جهان است. یعنی به اساس حکومت در دنیای 

سرمایه داری چپاول گر توجه دارد. سعی کردم بدون اینکه جهت گیری خاصی در آن باشد 
فقط به توصیف یک وضعیت جهانی بپردازم.

مجابی که به تازگی از بیماری کرونا بهبود پیدا کرده در گفت و گو با 
هنرآنلاین، درباره جدیدترین کتابی که از او منتشر شده توضیح داد.

تهدیدات و تغییرات محیط زیستی علیرضا پاکدل
نــــگاره

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

خبر بســتری شدن محمدرضا 
شجریان در بیمارستان و اینکه 
حالش خوب نیست باعث شد 
موجی درباره استاد آواز ایران در شبکه های اجتماعی 
شکل بگیرد. بسیاری از چهره های سیاسی و فرهنگی 
با انتشــار تصاویــری از شــجریان برای بهبــودی اش 
دعا می کردند. اخبار مربوط به بیمارســتان و شرایط 
شــجریان مرتــب در شــبکه های اجتماعــی بازنشــر 
می شد و خیلی ها از نگرانی شان برای او می نوشتند: 
» دعای امروز: خدایا محمدرضا شجریان رو برامون 
حفــظ کن«، » جالــب و حیرت انگیزه کــه در بدترین 
اوضــاع ممکن هــم، جمعیت خیلی خیلــی زیادی 
از مــا مردم، نگــران ســلامتی محمدرضا شــجریان 
هســتیم«، » بچــه بــودم و شــاکی از اینکــه چــرا همه  
موزیک هــای ماشــین بابا ســبکش اصیــلِ ایرانیه، با 
خودم می گفتم شــاید یه روزی از همه شــون خوشم 
بیــاد ولی هیچوقــتِ هیچوقت »شــجریانِ پــدر« رو 
گــوش نخواهم کرد! من اما بزرگ شــدم و بیشــتر از 
بابا؛ دلبسته  صدای بی همتای شما شدم، من بزرگ 
شــدم و حســرت حضور تو کنســرت  شما شــده جزو 
بزرگ ترین حســرت های زندگیم، من بزرگ شــدم 
و »پاســبانِ حرمِ دل« تو ســخت ترین شرایط زندگی 
آرامــش تزریق کرد به رگ هام، من بزرگ شــدم و با 
»بارون«  باریدم، من بزرگ شدم و با »بهارِ دلکش« 
بــه اســتقبال بهار رفتم، من بزرگ شــدم و بــا »مرغِ 
ســحر« شــام تاریکمو ســحر کردم.«، » یــه چیزی در 
مورد استاد شجریان بگم. استاد اون کاری که باید رو 
انجام داد و در تاریخ ایران ثبت شد. به نظرم خدمتی 
که اســتاد به فرهنگ و هنر و ادبیات و موسیقی ایران 
انجام داد تکرار نخواهد شد«، » یهو تو پاساژ با صدای 

بلنــد »ایران ای ســرای امید« رو پخــش کردن. همه 
اومــدن بیرون. لبخنــد زنون نــگاه می کردیم اطراف 
رو. نمی دونم یهو چی شد انگار برای چند ثانیه همه 
چیز فراموش شد. همه مشکلات و سختی ها. جناب 
 شــجریان امیدوارم به حــق همین چند ثانیه لبخند 
ایــن آدما ســلامت بمونــی«، »قرار به عمــر جاودان 
نیست. این احترام است. این اعجوبه موسیقی دیگه 
تکرار نمی شه. ما شاهد یک افسانه زنده هستیم اگر 
از موســیقی اطلاع داشته باشید«، » قصه از اونجایی 
شــروع شــد که اســتاد  بدیع زاده سراســیمه وارد اتاق 
 هوشنگ ابتهاج شد و با حیرت گفت: »امروز جوانی 
آواز می خواند؛ صدایش از اینجا تا اینجای پیانوست«  
استاد شجریان بخشــی از تاریخِ فرهنگ و هنر ایران 
اســت؛ او  بیــداد و  فریاد ِ نســلِ ماســت«، »  شــجریان 
هــم هنــرش ناب اســت. هــم انســان وطن پرســتی 
اســت. قطعاً نامش خواهد ماند«، »   استاد شجریان 
فقــط یک صــدای نــاب و القابــی که بهشــون میدن 
نیستند، شــجریان یک مکتب فکری و یک سرمشق 
آزادگــی بــرای همــه ماســت، جوری بــزرگ بــوده و 
بزرگ زندگی کرده که هیچ کس حتی قدرتمندترین 
دشمنانش نتونســتند خدشــه ای به بزرگی این مرد 
وارد کنند«، » آرزوی سلامتی برای استاد شجریان رو 
دارم. بعضی ها حضورشــون همه جوره دلگرمیه«، 
» بهتریــن آهنگ جهان برای من مرغ ســحر اســتاد 
شــجریان با شــعر  بهار و ســاخته مرتضی نی داوود 
است. به نظرم از این ترکیب بهتر نداریم«، » صدای 
تو صدایی است که از عمق جان برمی آید پس لاجرم 
بر دل نشیند«، »  هر وقت خواستید به عظمت استاد 

 شــجریان پی ببریــد، بریــد و آلبوم 
شب، سکوت، کویر رو بشنوید.«

هفتــه پیــش حجت نظــری ، 
عضو شــورای شــهر تهــران در 
توئیتــر نوشــت کــه پیشــنهاد 
کــرده دو معبر در تهران به نام های ســهیل گوهری 
و روح الله رجایــی - روزنامه نگارانــی که بــر اثر کرونا 
درگذشــتند - نامگذاری شود. همان زمان خیلی ها 
بــه این پیشــنهاد اعتــراض کردنــد اما دیــروز اعلام 
شــد این پیشنهاد تصویب شده و قرار است خیابان 
مهرداد جنوبی به نام ســهیل گوهری و کوچه قائم 
مقام فراهانی به نام روح الله رجایی نامگذاری شود. 
این مســأله دوباره انتقادها را مطرح کرد. بســیاری 
از دوســتان ایــن دو روزنامه نــگار از این می نوشــتند 
کــه آنها خودشــان علاقــه ای به این کارها نداشــتند 
و از طرفــی کاربــران زیــادی می گفتنــد اکنــون بایــد 
خیابان هــا بــه نــام شــهدای ســلامت و کادر درمان 
نامگذاری شــود: » خدا رو شــکر شــورای شهر تهران 
در یــک گام بلند برای احقاق مردم و با فشــار کاری 
فراوان، نام دو خیابان دیگر را هم تغییر داد. باشــد 
که این تلاش های فشرده برای مردم توئیتری ایران، 
پایدار باشــد!«، » مشکل نام خیابان قائم مقام چه 
بــود که بــه روح الله رجایی تغییر نــام دادید؟ واقعاً 
مشکلات ما در شهر تهران و محلات پر از مشکلش 
این تغییر نام هاســت؟«، » یک گروه اســم و فامیل 
بازی تشــکیل بدین تا شورای شــهر تهران خیالش 
از این وظیفه کمرشــکن راحت شــه بپردازه به امور 
شــهر«، » کوچه ای کــه به نام قائم مقام بــود به نام 
روح الله رجایــی کردند. البته در مــورد ضرورت این 
کار خیلــی جــای تردید اســت. هر روز در این کشــور 
شخصیت های ارزشــمندی فوت می کنند که هیچ 
معبری به نام آنها نمی شــود«، » به عنــوان یکی از 

دوستان  سهیل گوهری عرض می کنم، با شناختی 
کــه من از ســهیل دارم خود او هــم از اینکه خیابانی 
را بــه نامــش کننــد خشــنود نخواهد بــود و اگــر بود 
اولیــن مخالف این اقدام بــود.«، »  روح این دو عزیز 
درگذشــته شــاد و جاشون خالی و دســت مریزاد به 
جوگیری شــما کــه براســاس توئیتــر تصمیم گیری  
می کنید. این همه استاد روزنامه نگاری و ارتباطات 
)درگذشــته یــا در قیــد حیــات( داریــم. ملاکتــون 
چیــه دقیقــاً؟«، »  این تغییــر نام هــای خیابان ها بر 
اثــر جــو اخبــار روز، بــدون کمتریــن نظرخواهــی از 
خواســت ســاکنین محله، خنثی ترین و بی اثرترین 
و بی فایده تریــن اقدام شــورای شــهر اســت که گویا 
تبدیل شــده به فعالیت اصلی مورد علاقه شما در 
این چند سال. کم هزینه، بی دردسر، بدون پیگیری 
یک مشــکل واقعی تا رســیدن به نتیجه«، »  فریبرز 
رئیس دانا از همه محق تره، ایشون هم از کرونا فوت 
کرد. این چه تصمیم های بدون فکر و جوگیر شــده 
اســت؟ همین واکنش هــای منفی زیــر همین خبر 
باعث ناراحتی خانواده هاشون میشه. عجیبه از این 
همه درک نکردن فضای کلی جامعه«، »  یاد این دو 
عزیز گرامی باد اما فکر نمی کنید اگر بنا به نامگذاری 
معابــر باشــد، کادر درمان و خدمات بیمارســتان و 
کارکنان بهشــت زهرا بایــد در اولویت قــرار بگیرند. 
این دو گروه یعنی شاغلین در بیمارستان و بهشت 
 زهــرا از روز اول آغــاز بحــران کرونــا در کشــور درگیر 
خدمت رســانی بــه شــهروندان هســتند«، » اصول 
شهرداری در جوامع مدرن اینه که یک نماد یادبود 
بــرای کلیه افرادی که در یک فاجعه نابود می شــن 
ایجاد کنن نه اینکه کوچه و خیابان و معابر رو به نام 

افراد نام گذاری کنن.«

هشتـگ

ماجرا

#محمدرضا_شجریان

تغییر نام خیابان ها

ë 27 مرداد
امــروز پــر از نام های بزرگ هنــر و فرهنگ ایران 
و جهان اســت. در کنار کســانی که تولد یا سالروز 
درگذشت شان است و درباره شان می خوانید، امروز هفتاد و پنجمین 
سال انتشار کتاب مشهور »قلعه حیوانات« نوشته جرج اورول است. 
کتابی که در طول جنگ جهانی دوم نوشته شد و از آن به عنوان یکی از 

آثار کنایه آمیز درباره حکومت های چپ گرا یاد می شود.
ë تولدها

 حســین گل گلاب: امروز ســالروز تولد شــاعر ســرود 
مشــهور و دوست داشتنی »ای ایران« است که سال 
1276 به دنیا آمد. حســین گل گلاب هم شاعر بود 
هم مترجم و هم موسیقیدان و عکاس. البته رشته 
تحصیلی اش گیاه شناســی بود اما از سال 1303 که 
علی نقی وزیری گروه موســیقی اش را راه انداخت یکــی از نوازندگان 
این گروه بود. در کنار این ها ترانه هایی می سرود که به دلیل تسلطش 
بر موســیقی و نت ماندگار شــدند و حتی او را همتراز شــاعران بزرگی 
مانند عارف قزوینی و ملک الشــعرای بهــار می دانند. »ای ایــران« را 
زمانی سرود که ایران پس از جنگ جهانی دوم در اشغال قوای روس 
و انگلیس و امریکا بود و رفتار نامناسب چند سرباز خارجی باعث شد 
»ای ایران« را بســراید. »ای ایران« با موسیقی روح الله خالقی در سال 
1323 در نخستین کنسرت ارکستر انجمن ملی موسیقی ملی نواخته 
شــد و مــردم را بــه وجــد آورد. »آذرآبــادگان«، »خاک ایــران«، »زبان 
عشق« و »بلبل مست« تصنیف های دیگری است که با شعر گل گلاب 
شــنیده اید. او از نخســتین اعضــای فرهنگســتان ایران بــود و به دلیل 
تخصصش در معادل یابی اصطلاحات علمی در سال 1315 سردبیر 
این فرهنگستان شد. در واقع او نخستین دبیر فرهنگستان زبان فارسی 
بود و واژه های علمی مانند »قارچ«، »جلبک« و »گلسنگ« توسط او 

معادل سازی شدند. حسین گل گلاب سال 1363 درگذشت.
رابــرت دنیــرو: بازیگــر مشــهور هالیــوود امــروز 77 
ســاله می شــود. رابرت دنیرو از 10 ســالگی کارش را 
در تئاتــر آغــاز کرد و پــس از شــرکت در کلاس های 
بازیگــری لــی استراســبرگ ســال 1968 در فیلــم 
»احوالپرســی« برایان دی پالما بازی کــرد و پس از 
بازی در فیلم های دیگری مانند »طبل را آهسته بزن« و »خیابان های 
بی رحــم« بــه شــهرت رســید. دنیــرو در ســال 1974 در دومین فیلم 
»پدرخوانده« بازی کرد و اســکار بهتریــن بازیگر نقش مکمل مرد را 
برایش به دست آورد و پس از آن »راننده تاکسی« او را به اوج شهرت 
رساند. »گاو خشمگین«، »رفقای خوب«، »کازینو«، »مردان افتخار«، 
»تنگه وحشــت« و»شــکارچی گوزن« از دیگر آثار درخشــان بازیگری 
اوست. رابرت دنیرو سال 2015 به عنوان بزرگترین بازیگر همه دوران 

تاریخ سینما معرفی شد.
حســام الدین ســراج: خواننــده موســیقی ســنتی و 
نوازنده ســنتور و سه تار سال 1337 در چنین روزی 
به دنیا آمد. حسام الدین سراج از 13 سالگی تنبک 
و پــس از آن هــم ســنتور را یاد گرفــت. در کنار اینها 
آواز را از محمدرضا شــجریان آموخت و پس از آن 
به عنوان یکی از چهره های شــاخص موســیقی سنتی ایران شناخته 
شد. »نینوا«، »وصل مستان«، »شمس الضحی«، »نگاه آسمانی« و 
»شرح فراق« از مهم ترین آثاری است که از سراج شنیده اید. او سال 
1397 برای اولین بار پس از ســال ها توانست در شهر مشهد کنسرت 

برگزار کند.

 ســالروز تولد هاله مشتاقی نیا نمایشنامه نویس، علیرضا پنجه ای 
شاعر و مارسل کارنه فیلمساز فرانسوی هم امروز است.

ë درگذشت ها
کمــال الملــک: محمد غفــاری معروف بــه کمال 
الملــک ســال 1319 در چنیــن روزی درگذشــت. 
پــدرش که نقــاش بــود او را همــراه بــرادر بزرگش 
به تهران فرســتاد تا در دارالفنون رشــته نقاشــی را 
بخوانــد. ناصرالدین شــاه در یکــی از بازدیدهایش 
از ایــن مدرســه تابلوی »اعتضادالســلطنه« رئیــس دارالفنــون را که 
کمال الملک کشــیده بود دید و دســتور داد او را به عنوان نقاش دربار 
استخدام کنند. ناصرالدین شاه علاقه زیادی به او داشت و مدتی بعد 
که خودش هم شاگردش شده بود به او لقب کمال الملک داد. او در 
مدت حضورش در دربار 170 تابلو کشــید که معروف ترین آن »تالار 
آیینه« است. پس از مرگ ناصرالدین شاه به اروپا رفت و تحصیل کرد 
اما به دستور مظفرالدین شاه به ایران بازگشت اما نتوانست خودش 
را با خواســته های شاه ایران مطابقت دهد و به عراق رفت. بازگشت 
او به ایران همزمان با انقلاب مشروطه بود و پس از آن کمال الملک 
توانست مدرسه صنایع مستظرفه یا همان هنرستان را تأسیس کند. 
»حوضخانه صاحبقرانیه«، »تکیه دولت« و »خیابان دوشان تپه« از 
معروف ترین آثار اوســت و بســیاری از مناظر تهران و تفریح گاه های 

شاهان قاجار و پرتره های درباریان توسط او کشیده شدند.

 ســالروز درگذشــت محمد زهرایی مدیر نشر کارنامه، سید محمد 
محیــط طباطبایی ادیب، مســعود برزین روزنامه نگار پیشکســوت و 

آرتور هیلر کارگردان کانادایی هم امروز است.

 به نام 
تاریخ

بهمــن مفید بازیگــر تئاتر 
 78 در  دیــروز  ســینما  و 
بیمــاری  اثــر  بــر  ســالگی 
مفید  درگذشت.  سرطان 
کــه بــا فیلم هایــی چــون 
و  »طوقــی«  »قیصــر«، 
نمایــش  و  آکل«  »داش 
شــناخته  قصــه«  »شــهر 
بــا  را  کارش  می شــود 
تئاتــر آغــاز کــرد و با نقش 
»قیصــر«  در  کوتاهــی 

درخشید. او پس از پیروزی انقلاب اسلامی هم در نقش های کوتاهی در چند فیلم از جمله »سرود تولد« بازی کرد و در فیلم هایی چون 
»یکی بود یکی نبود«، »سرتو بدزد رفیق« و مجموعه تلویزیونی »پلیس آسمانی« صداپیشه بود. به گفته خانواده مفید به دلیل شیوع 

بیماری کرونا مراسم تشییع او تنها با حضور خانواده اش برگزار می شود.

عکس نوشت

مناســب  کتــاب  بچه هــا  »بــرای 
بخرید.«

حتمــاً شــما ایــن جملــه را بارها از 
افــراد مختلــف و در مناســبت های 
مختلف شنیده اید. اما واقعاً کتاب 
مناســب یعنی چه؟ کتاب مناسب 
به مفهومــی قطعــی برنمی گردد. 
معرفــی  را  کتــاب  کــه  مرجعــی 
و  مخاطــب  روحیــات  می کنــد، 
نیازهایش و بخشــی هم خود شما 
و هدفی که از انتخــاب کتاب دارید 

در این تعریف جای دارد.
اینکــه چــه کســی یا چه کســانی 
این کتاب را براســاس چه معیارهایی مناســب می دانند 
مهــم اســت و اینکه چقــدر ایــن معیارهــا بــا معیارهای 
یک والد یا مربی هماهنگی داشــته باشــد. بنابر این یکی 
از اصلی تریــن مــوارد، آشــنایی بــا مراجع معتبــر و تهیه 
فهرســت مناســب اســت. حتماً شــما هم در شــبکه های 
اجتماعــی برخــورد کرده ایــد کــه یکبــاره کتابــی مطــرح 
می شــود و حجــم زیــادی از مخاطبــان بر می آشــوبند که 
چــرا چنین و چنان اســت. امــا از خودمــان در مواجهه با 
چنین کتاب هایی ســؤال کردیم، که چه نقشی می توانیم 

درتولیدچنین کتاب هایی داشته باشیم.
وقتــی بدون دقت از ســوپرمارکت و کیوســک روزنامه 
فروشــی کتاب هایی می خریم کــه هیچگونه ارزش ادبی، 
بصــری و... بــرای بچه ندارد، نقش ما چیســت؟ آیا خود 

ما به گسترش تولید کتاب های کم ارزش دامن نزدیم؟
ایــن روزهــا بــا توجــه بــه حجــم کتاب هــای تولیدی و 
رقابــت بــازار و لطمه ای که به تولید کتــاب می زند و با در 
نظر گرفتــن تبلیغات، پیدا کردن کتاب مناســب دغدغه 
بسیاری از والدین شده است. بنابر این با وجود گستردگی 
شــبکه های اجتماعی می توانیم اندکی از وقتمان را برای 

آشنایی با این مراجع و فهرست ها بگذاریم.
مــی توانیــم اطلاعاتمــان را درباره نیازهــای بچه ها با 
توجه به گروه سنی شــان افزایش بدهیم. می توانیم کمی 
دقت کنیم و با گفت و گو از سلیقه مطالعه نوجوانان آگاه 

بشویم.
کتاب ها با تنوع زیــاد موضوعات در بازار کتاب کودک 
و نوجــوان دیده می شــود. اما اینکه بچه هــا در چه زمانی 
به چــه موضوعی نیاز یــا علاقه نشــان می دهند متفاوت 
اســت. گاهی وقت ها با توجه به شــرایط خاص می شــود 
کتــاب خــاص انتخاب کــرد. مثلًا وقتی بچه ای کســی را از 
دست داده، یا پدر و مادرش از هم جدا شده اند. یا وقتی 
خــودش جزو کــودکان و نوجوانان با نیازهای ویژه اســت 
یــا در خانواده و دوســتان کســی در این گــروه و طیف قرار 
می گیــرد. همــه و همــه ایــن موضوعــات می توانــد به ما 
کمــک کند تا به واســطه ادبیات مشــکلات را کمتر کنیم. 
گاهی شــرایط آنقدر سخت اســت که نیاز به گریز داریم و 

نیاز به دنیایی پر از تخیل برای زنده ماندن.
از طرفی ترویج کتابخوانی در میان کودکان و نوجوانان 
نیاز به کار پیوســته و خلاقه دارد آن هم با اهداف روشن. 

پس باز هم نیاز به کتاب های مناسب داریم.
برای این کار نیاز به شــناخت مراکز و نهادهایی داریم 
کــه به طور مســتمر، با اهداف و معیارهای مشــخص و با 
توجه به گروه ســنی و نیازهای مخاطــب این کار را انجام 
می دهند. با کمی دقت می توانید با مراجعه به فهرست 
لاکپشــت پرنــده، شــورای کتــاب، کتــاب ســال جمهوری 
بــا در نظــر گرفتــن  اســلامی، رشــد و کانــون پــرورش و 

معیارهایشان کتاب های مناسب را پیدا کنید.

ایــن مــدت فرصــت خوبی بــود تــا کتــاب بخوانم و 
فیلــم ببینــم و حــالا می توانــم بگویم در این شــش 
مــاه، فهرســتی از کتاب هــا و فیلم هایی کــه مدت ها 
بود مترصد خواندن و دیدن شان بودم به سرانجام 
ســروقت  رفتــم  دوبــاره  مثــال  به عنــوان  رســاندم. 
تماشــای چنــد ســریال طنــز خارجــی یــا خوانــدن 
کتاب های تاریخی اجتماعی که به تحولات سیاســی 
اجتماعــی دوران معاصــری کــه مــا در آن زندگــی 
می کنیم، می پردازند و سعی کردم تمامی نظریه ها 
و روایت هــا را از زاویه هــای مختلــف بخوانم و آنچه 
در جهــان اتفــاق افتــاده و می افتد بــا درک و فهمی 
دقیق تر و مستندتر دنبال کنم. از فیلم های ایرانی هم نباید گذشت چون 
به نظر من الحق والانصاف بســیاری از فیلمســازان جــوان ما واقعاً خوب 
کار می کننــد و آثــار شایســته تقدیر و تأملی را به پرونــده کاری خود و البته 
تاریــخ ســینمای ایران اضافه می کننــد. من اصولًا به دلایلی به جشــنواره 
فیلــم نمــی روم و صبــر می کنــم ایــن آثار 
به صورت گســترده تر اکران و پخش شــوند 
و بعــد بــا خیــال راحــت به تماشــای آنهــا 
می نشینم. به عنوان مثال از بین فیلم های 
پیــش  تــا همیــن چنــد وقــت  کــه  خوبــی 
فرصتی دست نداده بود که به تماشایشان 
بنشــینم می توانم به فیلم »سرخپوست« 
نیمــا جاویدی اشــاره کنــم که فیلم بســیار 
خوش ساخت و دلچسبی بود با بازی های 
درخشــان و البته درام موفقی که مخاطب 
را تــا پایــان با خــودش همــراه می کــرد؛ یا 
فیلم نرگس آبیار )شــبی که ماه کامل شد(   
را هــم به تازگی تماشــا کــردم و به نظر من 
یکــی از فیلم هــای موفــق چند ســال اخیر 
بــود و از دیدنــش لــذت بــردم. »تختــی« 
هم البته فیلم درخشــان دیگری اســت که 
بایــد بگویم از دیدنش واقعــاً لذت بردم و 
روایت بسیار جذابی داشت با طراحی های 
دقیــق و درســت که مخاطــب را بــا نمایی 
واقعی تــر از آن دوره و روز و روزگار تختــی 
آشــنا و همــراه می کــرد. به هر صــورت؛ در 
این مدت ســعی کــردم وقت را هدر ندهم 
و استفاده کنم تا هم پشتوانه های خودم را 
در حوزه هــای مورد علاقــه ام قوی تر کنم و 

هم زمان را به بطالت نگذرانم.

از »سرخپوست« تا »تختی« انتخاب کتاب مناسب، چطور و چگونه؟

سنگ 
کاغذ 
قیچی

نلی محجوب
فعال حوزه 
ادبیات کودک و 
نوجوان

 چی 
ببینیم

کوروش نریمانی
نمایشنامه نویس


